
財務資料

以下有關我們財務狀況及經營業績的討論及分析應與「附錄一 — 會計師報告」所載的我們綜合財務報表及附註一併閱讀。會計師報告所載的歷史財務資料包括我們於業績紀錄期的綜合財務報表。閣下應細致閱讀本文件附錄一所載會計師報告全文，而不應僅依賴本節所載資料。

以下討論及分析載有涉及風險及不確定因素的前瞻性陳述。該等陳述乃基於我們對歷史趨勢、現時狀況及預期未來發展的經驗及理解，以及我們認為於有關情況下應考慮的其他因素所作假設及分析得出。閣下不應過份依賴任何該等陳述。我們的未來實際業績及經選定事件的發生時間或會受多項因素(包括本文件「風險因素」、「前瞻性陳述」及其他章節所載因素)影響而與該等前瞻性陳述所預期者有重大差異。

概覽

始創於二零零零年，我們是一家總部設在新加坡的一站式按圖生產精密工程服務供應商，專門為半導體及其他行業的國際公司提供精密機加工及焊接服務。我們為客戶提供精密工程服務，包括(i)精密機加工服務；及(ii)精密焊接服務。憑藉我們的技術能力和技術訣竅以及機械及設備，通過提供針對客戶特定技術要求和商業需求量身定制的專門服務，我們已在精密部件價值鏈中建立起市價地位。

呈列基準

緊接重組前及緊隨重組後，本集團業務由被控股股東擁有及控制的Metasurface Technologies及其附屬公司進行。根據重組，Metasurface Technologies及本集團業務均被轉讓予本公司，並由本公司持有。本公司在重組完成前並無參與任何其他業務，並不符合企業的定義。重組僅為本集團業務擁有權結構的重組，該業務的管理層並無變動，而本集團業務的最終擁有人亦維持不變。

因此，因重組而產生的本集團被視為Metasurface Technologies其下本集團業務的延續，且就本報告而言，會計師報告所載的歷史財務資料乃作為Metasurface Technologies及其附屬公司的綜合財務報表的延續而編製及呈列，於各呈列年度的本集團資產及負債按

財務資料

Metasurface Technologies綜合財務報表項下本集團業務的賬面值確認及計量，其自綜合入賬之實體各自的註冊成立日期或自綜合入賬之公司首次受控股股東控制當日起(以較早發生者為準)呈列。

影響經營業績的因素

我們的經營業績已經並預計將受到多項因素的影響，其中許多因素可能在我們控制之外。主要因素的討論載列如下。

全球及新加坡精密工程行業的發展

根據灼識諮詢報告所述，精密工程行業的全球產值由二零一八年的約4,013億坡元增至二零二二年的約5,033億坡元，並預期於二零二七年進一步增至6,352億坡元，表明二零二二年至二零二七年的複合年增長率約為4.8%。具體而言，新加坡政府十分重視精密組件工程行業，並引入多項有利政策及措施，推動業界進一步發展。新加坡精密工程行業的產值由二零一八年的約93億坡元增至二零二二年的約112億坡元，並預期於二零二七年進一步增至143億坡元，表明由二零二二年至二零二七年的複合年增長率約為4.9%。

據灼識諮詢所示，精密工程行業可滿足不同終端行業的需要，比如半導體、航空航天和數據儲存，行業的成長與終端行業的成長和發展大勢密不可分。於業績紀錄期，我們收益的主要部分源自半導體製造設備行業的主要客戶。因此，財務表現及日後增長取決於全球半導體行業整體增長狀況而定。

自二零一九年至二零二三年的過去五年間，半導體製造設備行業穩步增長，並預計長期維持增長。據灼識諮詢報告所述，全球半導體行業的收益於二零二八年預料達8,799億美元，二零二三年至二零二八年的複合年增長率為10.5%，而全球半導體製造設備的銷售由二零一九年的約617億美元增至二零二三年的1,009億美元，該期間的複合年增長率為13.1%，並預計在產能擴充、新製造廠項目，以及前端後端分部對先進科技和解決方案的需求殷切帶動下，於二零二八年再增至1,806億美元。然而，全球半導體行業及全球半導體製造設備業具有週期性，並受庫存波動及全球經濟增長所驅動。因此，我們的業務可受到全球半導體行業週期性變動的不利影響。全球半導體行業及全球半導體製造設備業的波動性及不確定性因而受經濟、政治或金融狀況以及其他因素如關稅及／或貿易壁壘變動的影響所推動的。

財務資料

客戶基礎多元化

我們相信，我們的往績及成功在一定程度上歸因於我們穩固的客戶基礎。除了在半導體行業維持已建立的客戶基礎外，多元化客戶組合及擴展至其他行業亦將對未來的增長至關重要。

我們一直致力在其他下游行業(包括航空航天及數據儲存行業)策略性多元化我們的業務，藉此尋求更多商機及提供更多元化的服務。未來我們尋求增加其他下游行業客戶的收益貢獻百分比，以減少對主要客戶的依賴，並把握其他行業的潛在增長，從而減少日後受到任何單一行業相關風險的影響。

原材料價格及勞工成本波動

根據灼識諮詢報告所述，精密組件工程服務供應商的主要成本包括原材料成本及勞工成本。由於新加坡對金屬原材料的供應主要依靠若干主要經濟體(例如馬來西亞、美國、歐盟及南非)，全球經濟影響新加坡金屬原材料價格。於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，直接材料成本佔我們銷售成本分別為約64.6%及61.6%。根據灼識諮詢報告所述，馬來西亞、美國、歐盟及南非的鋼鐵及鋁價格於二零一八年至二零二二年總體保持上升趨勢，並預計於二零二二年至二零二七年期間將分別以1.4%至3.2%及0.5%至3.2%的複合年增長率進一步增長。因此，倘材料供應價格大幅上漲，我們可能會為獲取足夠數量的該等材料以滿足生產需求而產生額外成本。

下表載列直接材料成本的敏感度分析(屬假設性質，僅供說明)，說明倘原材料價格於業績紀錄期上升或下降3%、6%及9%(假設所有其他變數維持不變)，其對我們除所得稅前溢利的影響：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
除所得稅前溢利(減少)/增加		
增加/減少3%	(447)/447	(450)/450
增加/減少6%	(893)/893	(901)/901
增加/減少9%	(1,340)/1,340	(1,351)/1,351

此外，根據灼識諮詢報告所述，隨著經濟的不斷發展，新加坡及馬來西亞製造業的平均月薪於二零一八年至二零二二年期間出現增長勢頭，複合年增長率分別為3.6%及7.5%。此外，隨著全球經濟(包括新加坡及馬來西亞)預期從COVID-19疫情中逐步復甦，新加坡及馬

財務資料

來西亞製造業的平均月薪預期將於未來五年保持穩定增長，二零二二年至二零二七年的複合年增長率分別為2.9%及3.9%。

下表載列直接勞工成本及一般及行政人員的工資及薪金的敏感度分析(屬假設性質，僅供說明)，說明倘生產及一般及行政人員的平均月薪於業績紀錄期增加或減少4%、8%及12%(假設所有其他變數維持不變)，其對我們除所得稅前溢利的影響：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
除所得稅前溢利(減少)/增加		
增加/減少4%	(303)/303	(352)/352
增加/減少8%	(606)/606	(705)/705
增加/減少12%	(910)/910	(1,057)/1,057

倘我們未能於需要時找到優質物料及/或人才的其他來源，則所導致的產量損失或會對我們及時向客戶交付產品的能力造成重大不利影響，甚或根本無法向客戶交付產品，因而會對我們的業務、財務狀況、經營業績及前景造成重大不利影響。

產能管理

在很大程度上，增長取決於我們管理和擴充產能以及提高生產效率的能力。

董事認為，有效管理生產設施及熟練員工對提升產能至關重要。於業績紀錄期，為應付服務需求的增加，我們持續購置新機械及設備，提升產能及效率。然而，持續收購新機械及設備會導致折舊開支的增加，從而會對營運造成不利影響。此外，我們亦致力挽留現有員工，並吸納更多熟練技術員及機械師，使我們能向客戶提供精密工程服務，從而改善我們的服務能力與競爭力。

此外，憑藉我們專門的質量控制團隊，我們能夠確保我們的零部件符合客戶指定的準確及精確尺寸，從而提升客戶的滿意度及競爭力。

財務資料

然而，倘我們未能找到及聘用具有所需技能的技術員及機械師，則生產設施的部署可能無法優化，我們可能無法擴大或保持生產利用率；因此，財務表現及經營業績可能受到重大不利影響。

季節性

於業績紀錄期，我們並無遇到重大季節性影響。然而，據我們所知，在感恩節及聖誕節等節日期間，終端行業(例如電子產品)對產品的需求較強，這亦推動了下半年期間半導體製造設備零部件的採購。

重大會計政策、估計、假設及判斷

我們已確定對編製綜合財務報表而言屬重大的若干會計政策。部分會計政策涉及主觀假設及估計，以及有關會計項目的複雜判斷。在各情況下，為釐定該等項目，管理層須根據過往經驗及其他因素(包括在對該等情況下視為合理的未來事項的預期)作出主觀及複雜判斷，因此於其後所得出的會計估計未必與相關實際結果一致。在審閱我們的綜合財務報表時，閣下應考慮(i)我們的主要會計政策；(ii)影響該等政策應用的判斷及其他不明朗因素；及(iii)所呈報業績對處境及假設變動的敏感度(如適用)。對了解我們的財務狀況及經營業績屬重要的重大會計政策、估計及判斷的更多詳情，載於本文件附錄一的附註2及附註3。我們認為對我們而言最重要或在編製綜合財務報表時涉及最重大估計及判斷的該等會計政策載列如下：

收益確認

我們根據本集團預期就向客戶轉讓商品或服務而有權獲得的代價計量收益，不包括代表第三方收取的款項。

當本集團藉向客戶轉讓商品或服務達成履約責任(即客戶獲得商品或服務的控制權時)，我們便會確認收益。履約責任可於某個時間點或在一段時間內達成。所確認的收益金額為分配至已達成履約責任的金額。

本集團通過提供精密機加工及精密焊接服務供應精密工程設備的零部件。

財務資料

於本集團日常業務過程中出售商品及服務的收益於本集團透過向客戶轉移已承諾商品或服務的控制權達成履約責任（「履約責任」）時確認。確認的收益金額為分配至已達成履約責任的交易價格金額。交易價格是本集團因轉讓已承諾商品或服務而預期有權收取的合約中之代價金額。交易價格乃根據已承諾商品或服務的相對獨立銷售價格基準分配到合約中之各履約責任。

收益在達成履約責任後的某一個時間點確認，其一般與交付商品及提供服務同時發生。該等銷售收益根據合約訂明的價格確認，收益僅在重大撥回很可能不會發生的情況下確認。由於銷售設有30至60日的信貸期，與市場慣例一致，故不認為存在重大融資元素。本集團總結，根據標準保修條款維修或更換有瑕疵產品的責任很微，故並無確認撥備。

存貨

存貨按成本及可變現淨值兩者中較低者計量。成本採用先進先出法確定。製成品及在製品的成本包括原材料、直接勞工、其他直接成本及相關生產間接費用（按正常營運能力計算）。可變現淨值為日常業務過程中的估計售價減完成的估計成本及進行銷售所需的估計成本。倘無法收回成本或售價下跌，則撇減成本。成本包括所有採購成本及將存貨運至目前地點達到目前狀態所產生的其他費用。已就陳舊、滯銷及有缺陷存貨計提撥備。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備初步以成本入賬。確認後，物業、廠房及設備以成本減累計折舊及任何累計減值虧損計量。物業、廠房及設備的成本包括其購入價及將資產帶至必要的位置及條件致使其能以管理層計劃的方式運作而直接產生的成本。如拆除、移送或恢復的責任乃因收購或使用物業、廠房及設備而產生，拆除、移送或恢復的成本會列入廠房及設備成本的一部分。

財務資料

物業、廠房及設備的折舊按直線法計算，以便在估計可使用年內撇銷資產成本，具體如下：

類別	使用年期
● 永久業權的樓宇	50年
● 廠房及設備	3至15年
● 翻新	5至10年
● 辦公室設備	10年
● 傢俬及裝置	10年
● 電腦	3年
● 汽車	10年

剩餘價值、可使用年期及折舊方法會於各個報告期結束時檢討，並適當情況下進行前瞻性調整。任何修訂的影響均會在變動時於損益確認。

對於已確認的物業、廠房及設備相關期後開支，惟有當相關項目的未來經濟收益有可能流入實體，而有關項目的成本能夠可靠地計量時，方會加入於該資產的賬面值。所有其他維修保養費用於產生時在損益內確認。

當發生任何事件或環境變化顯示賬面值可能無法收回時，會審視物業、廠房及設備的賬面值是否出現減值。

物業、廠房及設備項目於出售或預期持續使用或出售資產將不會產生未來經濟利益時取消確認。取消確認資產所產生的任何收益或虧損於取消確認資產的年內計入損益。

以股份為基礎的付款

於業績紀錄期，以股份為基礎的付款來自授予本集團若干管理層及股東的股份及反攤薄權利。已授出股份的公平值於損益確認為以股份為基礎的付款開支，並就相關以股份為基礎的付款交易使用市場法或資產法得出。該等估值方法須受多項假設及模型限制所規限。

根據市場法，以股份為基礎的付款交易的的公平值基於除利息、稅項、折舊及攤銷前的正常盈利乘以適當市場倍數（源自對若干可資比較公司的交易倍數的分析）得出。市場法的結果隨後因缺乏市場流動性而作出折讓調整，以達致公平值。

財務資料

根據資產估值法，所授出股權的公平值乃根據現時組成本集團的實體於授出日期的資產淨值計算。在此方法下，所有經營資產及負債(包括資產負債表外、無形及或有)均會作出調整，以反映應用標準或價值類型。當就一項業務的所有經營資產及負債進行定義及估值後，資產總值與負債總值的價值之間的差額便可作為該項業務的權益價值的估計。

有關本集團於業績紀錄期確認的以股份為基礎的付款的詳情於本文件附錄一附註31披露。

經選定綜合全面收益表項目的說明

下表載列我們於所示期間的經選定綜合全面收益表。下文所呈列的過往業績未必可作為任何未來期間可能實現的業績的指標。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
持續經營業務		
收益	39,116	38,769
銷售成本	<u>(23,060)</u>	<u>(24,354)</u>
毛利	16,056	14,415
其他收入	1,130	2,731
其他收益／(虧損)淨額	177	(426)
行政開支	<u>(10,489)</u>	<u>(11,666)</u>
經營溢利	6,874	5,054
財務成本	(1,579)	(1,343)
分佔聯營公司虧損	<u>—</u>	<u>(366)</u>
除稅前溢利	5,295	3,345
所得稅開支	<u>(1,495)</u>	<u>(1,061)</u>
持續經營業務溢利	3,800	2,284
已終止經營業務		
已終止經營業務(虧損)／溢利	<u>(1,095)</u>	<u>2,143</u>
年內溢利	<u><u>2,705</u></u>	<u><u>4,427</u></u>

財務資料

非國際財務報告準則計量

為補充我們根據國際財務報告準則呈列的綜合財務報表，我們亦使用經調整財政年度溢利(非國際財務報告準則計量)作為額外財務計量，該數據根據國際財務報告準則無須提供，其亦非按照國際財務報告準則呈列。

我們相信，連同相應國際財務報告準則計量一併呈列經調整財政年度溢利(非國際財務報告準則計量)可以為潛在投資者及管理層提供有用資料，有助於透過撇除並非在我們日常業務過程中產生的股份基礎付款、[編纂]、出售一間附屬公司的收益及一間聯營公司股權攤薄的收益的影響，比較不同期間的經營表現。然而，我們呈列的經調整財政年度溢利(非國際財務報告準則計量)可能無法與其他公司呈列的類似命名計量比較。經調整財政年度溢利(非國際財務報告準則計量)的用途與任何其他分析工具一樣有所局限，不應視其為獨立於或可代替或優於我們根據國際財務報告準則呈報的經營業績或財務狀況的分析。

下表載列經調整年內溢利(非國際財務報告準則計量)與年內溢利的對賬，並載列所示期間的經調整純利率(非國際財務報告準則計量)：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
年內溢利	2,705	4,427
加：		
以股份為基礎的付款 ⁽¹⁾ [編纂]	1,228 [編纂]	3,257 [編纂]
減：		
出售一間附屬公司的收益	—	(2,529)
一間聯營公司股權攤薄的收益	—	(23)
經調整財政年度溢利(非國際財務報告 準則計量)	<u>5,863</u>	<u>7,028</u>
經調整純利率 ⁽²⁾ (非國際財務報告 準則計量)	15.0%	18.1%

財務資料

附註：

- (1) 以股份為基礎的付款來自授予本集團若干僱員及股東的股份及行使反攤薄權利。
- (2) 經調整純利率(非國際財務報告準則計量)等於年內經調整溢利(非國際財務報告準則計量)佔收益的百分比。

收益

按服務類別劃分的收益

於業績紀錄期，我們主要從以下兩種服務類別中獲得收益：

- (i) 精密機加工服務，其為將物料高精準地從工件上移除的機加工過程，以製造緊公差的零件及部件，分別佔我們截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度的總收益約58.6%及40.1%；及
- (ii) 精密焊接服務，主要涉及在工件上以精準及受控方式應用焊接設備及特定焊接技術，分別佔我們截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度總收益約41.4%及59.9%。

下表載列我們於所示期間按服務類別劃分的總收益明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
精密機加工	22,913	58.6	15,545	40.1
精密焊接	<u>16,203</u>	<u>41.4</u>	<u>23,224</u>	<u>59.9</u>
總計	<u>39,116</u>	<u>100.0</u>	<u>38,769</u>	<u>100.0</u>

按客戶界別劃分的收益

於業績紀錄期，我們服務各界別的客户，主要包括半導體、航空航天及數據儲存行業。

財務資料

下表載列我們於所示期間按客戶界別劃分的總收益明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
半導體	35,729	91.3	34,077	87.9
航空航天	101	0.3	1,646	4.3
數據儲存	2,423	6.2	2,411	6.2
其他 ⁽¹⁾	863	2.2	635	1.6
總計	39,116	100.0	38,769	100.0

附註：

(1) 其他主要指太陽能行業及油氣行業。

按客戶地理位置劃分的收益

於業績紀錄期，我們的收益主要來自位於新加坡、馬來西亞及美國的客戶。下表載列我們於所示期間按客戶地理位置劃分的總收益明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
新加坡	20,741	53.0	14,807	38.2
馬來西亞	12,627	32.3	16,072	41.5
美國	3,507	9.0	5,267	13.6
其他 ⁽¹⁾	2,241	5.7	2,623	6.7
總計	39,116	100.0	38,769	100.0

附註：

(1) 其他主要指瑞士。

銷售成本

銷售成本指提供服務的直接成本。於業績紀錄期，銷售成本包括(i)直接材料成本；(ii)我們生產員工的直接勞工成本；及(iii)製造間接開支，其主要包括物業、廠房及設備的折舊及使用權資產及作生產用途所耗用的公用設施。截至二零二二年及二零二三年十二月三十

財務資料

一日止年度，銷售成本分別約為約23.1百萬坡元及24.4百萬坡元。下表載列我們於所示期間的銷售成本明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
直接材料成本	14,886	64.6	15,016	61.6
直接勞工成本	4,367	18.9	5,349	22.0
製造間接開支	3,807	16.5	3,989	16.4
總計	23,060	100.0	24,354	100.0

下表載列我們於所示期間按服務類別劃分的銷售成本明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
精密機加工	13,026	56.5	10,658	43.8
精密焊接	10,034	43.5	13,696	56.2
總計	23,060	100.0	24,354	100.0

毛利及毛利率

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，毛利分別約為16.1百萬坡元及14.4百萬坡元。截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，整體毛利率分別約為41.0%及37.2%。

下表載列我們於所示期間按服務類別劃分的毛利及毛利率明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	毛利 千坡元	毛利率 %	毛利 千坡元	毛利率 %
精密機加工	9,887	43.2	4,887	31.4
精密焊接	6,169	38.1	9,528	41.0
總計／整體	16,056	41.0	14,415	37.2

財務資料

其他收入

於業績紀錄期，其他收入主要包括(i)來自(a)Enterprise Road Property(為新加坡的投資物業)；及(b)部分大土物業分租予獨立第三方的租金收入；(ii)向一名獨立第三方提供服務產生的服務收入，例如管線檢查、管體檢查、管材存貨管理及存儲及其他管材管理相關物流服務，該獨立第三方主要從事鋼管貿易及提供相關服務；(iii)與銷售自生產產生的廢料有關的銷售收入；(iv)從新加坡當局收到主要與僱傭補貼計劃有關的政府補助；及(v)其他，例如保險索償。

我們向一名獨立第三方提供管材及物流相關服務，因為部分大土物業乃出租予該獨立第三方一間主要從事製造管道及管材業務的全資附屬公司。

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，其他收入分別約為1.1百萬坡元及2.7百萬坡元。下表載列我們於所示期間的其他收入明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
租金收入	285	25.2	1,299	47.5
服務收入	318	28.2	1,190	43.6
廢料銷售收入	374	33.1	134	4.9
政府補助	86	7.6	87	3.2
其他 ⁽¹⁾	<u>67</u>	<u>5.9</u>	<u>21</u>	<u>0.8</u>
	<u>1,130</u>	<u>100.0</u>	<u>2,731</u>	<u>100.0</u>

附註：

(1) 其他主要指保險索償。

財務資料

其他收益／(虧損)淨額

於業績紀錄期，其他收益或虧損淨額主要包括(i)出售廠房及設備的收益；(ii)我們在Metaoptics Technologies成為聯營公司後於其的股權攤薄的收益；(iii)於損益確認的重要人員保險的公平值變化所帶來的未變現收益；並經(iv)因以外幣(主要為美元，美元於業績紀錄期對坡元波動)計值的銷售產生的淨交易貨幣風險而產生的貨幣匯兌收益或虧損淨額調整。

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，其他收益或(虧損)淨額分別為約0.2百萬坡元及0.4百萬坡元。下表載列於所示期間的其他收益或虧損淨額明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
未變現收益	14	7.9	—	—
貨幣匯兌收益／(虧損)淨額	108	61.0	(489)	114.8
出售廠房及設備收益	55	31.1	40	(9.4)
一間聯營公司股權攤薄的收益	—	—	23	(5.4)
	<u>177</u>	<u>100.0</u>	<u>(426)</u>	<u>100.0</u>

行政開支

於業績紀錄期，行政開支包括(i)一般及行政人員的工資及薪金，包括花紅及界定退休福利計劃供款及其他員工福利；(ii)物業、廠房及設備、使用權資產及投資物業的折舊開支；(iii)無形資產的攤銷開支；(iv)以股份為基礎的付款；(v)[編纂]；(vi)專業費用；(vii)維修及保養成本；(viii)業務發展開支；(ix)物業稅；(x)公用事業；及(xi)其他。

財務資料

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，行政開支分別為10.5百萬坡元及11.7百萬坡元。下表載列我們於所示期間的行政開支明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
工資及薪金	3,213	30.6	3,462	29.7
折舊開支	917	8.8	1,018	8.7
攤銷開支	935	8.9	288	2.5
業務發展開支	444	4.2	289	2.5
以股份為基礎的付款	815	7.8	3,151	27.0
[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]
專業費用	312	3.0	235	2.0
維修及保養成本	498	4.7	186	1.6
物業稅	209	2.0	249	2.1
公共事業	444	4.2	345	2.9
其他	772	7.4	547	4.7
	<u>10,489</u>	<u>100.0</u>	<u>11,666</u>	<u>100.0</u>

[於業績紀錄期，我們以股份為基礎的付款乃因向本集團僱員及股東授出股份及行使獲授的反攤薄權利而產生。有關以股份為基礎的付款所產生的開支使我們於業績紀錄期(特別是截至二零二三年十二月三十一日止年度)的行政開支增加。]

以股份為基礎的付款(包括來自持續經營業務及已終止經營業務)詳情載於下文。

財務資料

截至二零二二年十二月三十一日止年度

僱員／股東	股份發行日期	事件	以股份為基礎 的付款 千坡元
1. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二二年 三月十一日	在Metaoptics Technologies發行及配發31,865股普通股予Origgin後，根據Metaoptics反攤薄承諾，Metasurface Technologies按名義代價1坡元將6,373股Metaoptics Technologies普通股轉讓予程先生。	79
2. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二二年 三月十一日	在Metaoptics Technologies發行及配發31,865股普通股予Origgin(定義見下文)後，根據Metaoptics反攤薄承諾，Metasurface Technologies按名義代價1坡元將6,373股Metaoptics Technologies普通股轉讓予程先生。	196
3. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二二年 四月十二日	在Metaoptics Technologies發行及配發16,093股普通股予Autech後，根據Metaoptics反攤薄承諾，蔡昊澎先生(彼根據蔡先生的指示行動)按名義代價1坡元將3,219股Metaoptics Technologies普通股轉讓予程先生。	40
4. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二二年 八月二十五日	在Metaoptics Technologies發行及配發35,574股普通股予MMI後，根據Metaoptics反攤薄承諾，Metasurface Technologies按名義代價1坡元將7,896股Metaoptics Technologies普通股轉讓予程先生。	98

財務資料

僱員／股東	股份發行日期	事件	以股份為基礎 的付款 千坡元
5. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二二年 九月二十七日	根據反攤薄承諾，蔡先生及蔡太按名義代價1坡元分別將13,990股及13,990股Metasurface Technologies普通股轉讓予程先生。	413
6. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二二年 十月十四日	配合第二輪[編纂]投資，蔡先生及蔡太根據反攤薄承諾，按名義代價1坡元分別將13,623股及13,623股Metasurface Technologies普通股轉讓予程先生。	402
			1,228

截至二零二三年十二月三十一日止年度

僱員／股東	股份發行日期	事件	以股份為基礎 的付款 千坡元
1. Kuznetsov博士 (Metaoptics Technologies僱員)	二零二三年 一月二日	Metasurface Technologies無償將7,549股Metaoptics Technologies普通股轉讓予Kuznetsov博士，作為彼向Metaoptics Technologies提供服務的薪酬待遇的一部分。	106
2. MMI(本集團股東)	二零二三年 一月三十日	根據第三輪[編纂]投資，MMI認購及Metasurface Technologies向MMI配發及發行139,913股Metasurface Technologies普通股，代價為1,000,000坡元。	797

財務資料

僱員／股東	股份發行日期	事件	以股份為基礎 的付款 千坡元
3. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二三年 一月三十日	配合第三輪[編纂]投資，蔡先生及蔡太根據反攤薄承諾，按名義代價1坡元分別將Metasurface Technologies 7,364股普通股及7,364股普通股(合共14,728股普通股)轉讓予程先生。	217
4. Accelerate(本集團股東)	二零二三年 一月三十日	根據(其中包括)Metasurface Technologies、Accelerate及MMI訂立日期為二零二三年一月三十日的經修訂及重列股東協議下Accelerate的反攤薄權利，Accelerate認購及Metasurface Technologies向Accelerate配發及發行7,364股Metasurface Technologies普通股，名義代價為1坡元。	78
5. 程先生(本集團僱員及股東)	二零二三年 五月十六日	根據程先生與Metasurface Technologies訂立日期為二零二三年五月十六日的購股協議，Metasurface Technologies按代價180,000坡元將其所持有的125,767股Metaoptics Technologies普通股轉讓予程先生。	2,059
			3,257

授予本集團若干僱員及股東的反攤薄權利已於二零二三年四月二十六日終止。有關我們以股份為基礎的付款及所授予的反攤薄權利的更多資料，請參閱本文件附錄一「歷史及發展 — 企業發展 — 我們的附屬公司 — 反攤薄承諾」及附註31。

財務資料

財務成本

於業績紀錄期，財務成本包括(i)借貸利息開支；(ii)租賃負債利息開支，涉及(a)我們向獨立第三方租賃的用作新加坡生產設施的大土物業；及(b)我們通過租購安排形式購買的若干機械及汽車；(iii)與我們租賃的大土物業有關的復原成本撥備的利息開支；(iv)利息開支及撤銷從大土物業租戶收取的按金折扣，該等按金將於租賃期結束時發放予租戶；及(v)與第三輪[編纂]投資有關的非[編纂]認沽期權利息開支。截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，財務成本分別為約1.6百萬坡元及1.3百萬坡元。

下表載列我們於所示期間的財務成本淨額明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二二年		二零二三年	
	千坡元	%	千坡元	%
借款利息開支	511	32.4	207	15.4
租賃負債利息開支	1,097	69.5	1,080	80.4
修復成本撥備利息開支	9	0.6	9	0.7
已收按金利息開支	—	—	18	1.3
已收按金折現回撥	(38)	(2.5)	—	—
非[編纂]認沽期權利息開支	—	—	29	2.2
	<u>1,579</u>	<u>100.0</u>	<u>1,343</u>	<u>100.0</u>

財務資料

所得稅開支

所得稅開支包括即期及遞延所得稅。下表載列我們於所示期間的所得稅開支明細：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
所得稅		
— 本年度	910	1,412
— 過往年度超額撥備	—	(32)
	910	1,380
遞延稅項		
— 本年度	585	(134)
— 過往年度超額撥備	—	(185)
	585	(319)
所得稅項開支總額	1,495	1,061

本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司，因此獲豁免開曼群島所得稅。

於業績紀錄期，新加坡及馬來西亞所得稅的估計應課稅溢利按稅率17%及24%計提撥備。

自新加坡二零二零年的課稅年度起，首10,000坡元正常應課稅收入豁免繳稅75%，而期後190,000坡元正常應課稅收入進一步豁免繳稅50%。

董事確認，於業績紀錄期及截至最後可行日期，我們已向相關司法權區的相關稅務機關作出一切所需的稅務申報，並已繳付所有未支付的稅項負債，且我們認為與該等稅務機關並無任何懸而未決或潛在的糾紛。

財務資料

各期間比較

截至二零二二年十二月三十一日止年度與截至二零二三年十二月三十一日止年度比較

收益

收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約39.1百萬坡元輕微減少約0.3百萬坡元或0.9%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約38.8百萬坡元。減少主要由於精密機加工服務銷售減少約7.4百萬坡元，惟被該期間精密焊接服務銷售增加約7.0百萬坡元抵銷。

按服務類別劃分的收益

精密機加工服務的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約22.9百萬坡元減少約7.4百萬坡元或32.2%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約15.5百萬坡元。減少主要由於年內向客戶A及馬來西亞一名客戶(為多倫多證券交易所及紐約證券交易所上市及總部設於加拿大的集團的一部分，該集團主要從事向客戶提供先進技術解決方案及連接和雲端解決方案行業中的供應鏈解決方案)作出的精密機加工服務銷售減少，就提供精密機加工服務分別減少約4.6百萬坡元，以及減少約0.9百萬坡元，乃主要由於該等客戶對若干零部件的購買訂單減少所致。

精密焊接服務的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約16.2百萬坡元增加約7.0百萬坡元至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約23.2百萬坡元。增加乃主要由於年內來自客戶C及客戶B就提供精密焊接服務的採購訂單分別增加約4.6百萬坡元及1.4百萬坡元，主要是由於該等客戶增加若干零部件的採購訂單。

按客戶界別劃分的收益

半導體行業客戶的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約35.7百萬坡元輕微減少約1.6百萬坡元或4.6%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約34.1百萬坡元。來自半導體行業客戶的收益貢獻比例減少，主要是由於我們努力分散客戶界別，例如航空航天行業。來自航空航天行業客戶的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約0.1百萬坡元增加約1.5百萬坡元至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約1.6百萬坡元。增加乃主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度來自客戶B的航空航天相關零件及部件採購訂單增加。客戶B於二零二二年至二零二三年錄得航空航天及防衛相關銷售增加約4%，

財務資料

乃透過利用其在防衛及商用航空航天領域的市場地位以及把握二零二三年航空航天及防衛市場的全球市場規模增長獲得，部分受航空旅行及航空活動增加帶動。

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，數據儲存行業客戶的收益維持穩定，分別為約2.4百萬坡元及2.4百萬坡元。

按客戶地理位置劃分的收益

新加坡客戶的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約20.7百萬坡元減少約5.9百萬坡元至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約14.8百萬坡元。來自馬來西亞客戶的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約12.6百萬坡元增加約3.5百萬坡元至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約16.1百萬坡元。來自美國客戶的收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約3.5百萬坡元增加約1.8百萬坡元至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約5.3百萬坡元。來自馬來西亞及美國客戶的收益貢獻比例增加，主要由於(i)在馬來西亞對客戶C的若干零部件銷售增加；及(ii)在美國航空航天及數據儲存領域對客戶B及Intevac Asia Pte. Ltd.的若干零部件銷售增加。

銷售成本

銷售成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約23.1百萬坡元增加約1.3百萬坡元或5.6%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約24.4百萬坡元，乃由於(i)增加採購分包勞工服務以應對新增的精密焊接服務銷售，令直接勞工成本增加約1.0百萬坡元；及(ii)直接材料成本增加約0.1百萬坡元，因為精密焊接服務銷售增加，而其一般需要在生產過程中投入更多標準零件，如閥門及配件等。

毛利及毛利率

由於上述各項使然，毛利由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約16.1百萬坡元減少約1.7百萬坡元或10.2%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約14.4百萬坡元。整體毛利率由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約41.0%減少至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約37.2%，精密機加工服務的毛利率由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約43.2%減少至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約31.4%。精密機加工服務

財務資料

的毛利率減少，主要由於年內精密機加工服務銷售減少約32.2%，而精密機加工服務的銷售成本只減少約18.2%，因為精密機加工服務的銷售成本包括部分間接成本，例如員工成本及物業、廠房及設備及使用權資產折舊，無論銷售表現如何，該等成本相對固定。

精密焊接服務的毛利率由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約38.1%增加至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約41.0%，主要由於年內精密焊接服務銷售增加約43.3%，而精密焊接服務的銷售成本則包括較少的間接成本。因此，精密焊接服務的毛利率相對不易受收益變動影響。

雖然如此，一般情況下，精密焊接服務的毛利率相對低於精密機加工服務，原因是提供精密焊接服務需要在生產過程中投入更多標準零件(如閥門及配件)，從而產生更多直接材料成本。

其他收入

其他收入由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約1.1百萬坡元增加約1.6百萬坡元或141.7%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約2.7百萬坡元。增加主要由於(i)租金收入增加約1.0百萬坡元，主要由於我們自二零二二年十一月起將部分大土物業分租予一名獨立第三方，因而於截至二零二三年十二月三十一日止年度確認全年租金收入；及(ii)我們於截至二零二三年十二月三十一日止年度向一名獨立第三方提供服務，因而確認全年的服務收入，令服務收入增加約0.9百萬坡元，例如管線檢查、管體檢查、管材存貨管理及存儲及其他管材管理相關物流服務，該獨立第三方主要從事鋼管貿易及提供相關服務，惟被產生的廢棄材料銷售收入減少約0.2百萬坡元抵銷部分。

其他收益／(虧損)淨額

其他收益或虧損淨額由截至二零二二年十二月三十一日止年度的收益淨額約0.2百萬坡元減少約0.6百萬坡元至截至二零二三年十二月三十一日止年度的虧損淨額約0.4百萬坡元，主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度確認匯兌虧損淨額約0.5百萬坡元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則因各年度美元兌新加坡元波動錄得匯兌收益約0.1百萬坡元。

財務資料

行政開支

行政開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約10.5百萬坡元增加約1.2百萬坡元或11.2%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的11.7百萬坡元。增加主要由於(i)給予僱員及股東的以股份為基礎付款增加約2.3百萬坡元，惟被(ii)攤銷開支減少約0.6百萬坡元，主要由於出售Metaoptics Technologies權益導致取消確認無形資產；及(iii)維修及保養成本減少約0.3百萬坡元抵銷部分。有關以股份為基礎付款的更多詳情，請參閱本文件附錄一附註31。

財務成本

財務成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約1.6百萬坡元減少約0.3百萬坡元或14.9%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約1.3百萬坡元。減少主要由於償還借款，導致借款由二零二二年十二月三十一日的約5.5百萬坡元減少至二零二三年十二月三十一日的約4.2百萬坡元。借款減少，導致截至二零二三年十二月三十一日止年度的借款利息開支減少約0.3百萬坡元。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約1.5百萬坡元減少約0.4百萬坡元或29.0%至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約1.1百萬坡元。減少主要由於過往年度即期及遞延稅項開支超額撥備。

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們的實際稅率分別約為28.2%及31.7%。倘我們剔除[編纂]、以股份為基礎的付款、出售一間附屬公司的收益及一間聯營公司股權攤薄的收益(就計稅而言為不可扣稅或毋須課稅)，我們截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度的實際稅率將分別約為17.7%及17.8%。

已終止經營業務(虧損)/溢利

已終止經營業務溢利或虧損代表Metaoptics Technologies在二零二三年五月十六日出售前的經營業績。已終止經營業務溢利或虧損由截至二零二二年十二月三十一日止年度的虧損約1.1百萬坡元增至截至二零二三年十二月三十一日止年度的溢利約2.1百萬坡元。增加乃主要由於(i)截至二零二三年十二月三十一日止年度確認出售Metaoptics Technologies的收益，金額約為2.5百萬坡元，其中包括出售控股權益的收益約1.6百萬坡元及保留投資的收益約1.0百萬坡元。

財務資料

我們確認出售Metaoptics Technologies的收益，因為我們出售及保留作聯營公司投資的Metaoptics Technologies權益的公平值高於出售日期Metaoptics Technologies淨資產的相應賬面值。Metaoptics Technologies於出售日期的估值由獨立合資格專業估值師進行。

年內溢利

由於上文所述，我們於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度分別錄得溢利約2.7百萬坡元及約4.4百萬坡元。

經選定綜合財務狀況表項目的說明

下表載列我們於所示日期的綜合財務狀況表：

	於十二月三十一日	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	7,235	5,710
預付款項	—	203
使用權資產	27,044	26,249
投資物業	616	575
商譽	4,429	4,429
無形資產	6,697	2,281
其他資產	359	359
其他應收款項 — 應收一間聯營公司款項	—	2,880
於一間聯營公司的投資	—	1,015
遞延稅項資產	325	644
	<u>46,705</u>	<u>44,345</u>
非流動資產總值	46,705	44,345

財務資料

	於十二月三十一日	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
流動資產		
存貨	7,873	6,641
貿易及其他應收款項	9,345	7,742
預付款項	1,091	1,907
現金及銀行結餘	<u>4,392</u>	<u>9,225</u>
流動資產總值	<u>22,701</u>	<u>25,515</u>
資產總值	<u>69,406</u>	<u>69,860</u>
權益及負債		
權益		
股本	—*	1
累計虧損	(10,724)	(6,117)
貨幣換算儲備	(145)	(154)
資本儲備	<u>32,165</u>	<u>33,267</u>
本公司擁有人應佔總權益	21,296	26,997
非控股權益	<u>1,013</u>	<u>—</u>
	<u>22,309</u>	<u>26,997</u>

* 少於1,000坡元

財務資料

	於十二月三十一日	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
流動負債		
借款	5,542	4,018
租賃負債	2,682	2,652
貿易及其他應付款項	9,089	7,564
合約負債	297	—
應付所得稅	993	1,381
	<u>18,603</u>	<u>15,615</u>
流動負債總額	<u>18,603</u>	<u>15,615</u>
非流動負債		
借款	—	219
租賃負債	27,719	26,214
貿易及其他應付款項	458	489
撥備	260	269
遞延稅項負債	57	57
	<u>28,494</u>	<u>27,248</u>
非流動負債總額	<u>28,494</u>	<u>27,248</u>
負債總額	<u>47,097</u>	<u>42,863</u>
總權益及負債	<u>69,406</u>	<u>69,860</u>
流動資產淨額	<u>4,098</u>	<u>9,900</u>

物業、廠房及設備

於業績紀錄期，物業、廠房及設備主要包括(i)廠房及機器；(ii)永久業權樓宇及永久業權土地；(iii)廠房及辦公室裝修；(iv)傢俱及裝置；(v)汽車；(vi)辦公設備及軟件；及(vii)電腦。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，物業、廠房及設備分別約為7.2百萬坡元及5.7百萬坡元。物業、廠房及設備減少約1.5百萬坡元，主要由於折舊開支約1.3百萬坡元。

財務資料

於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，物業、廠房及設備折舊被計入損益如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
銷售成本	909	1,032
行政開支	<u>235</u>	<u>259</u>
總計	<u>1,144</u>	<u>1,291</u>

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日的賬面值分別約為1.2百萬坡元及1.2百萬坡元的物業、廠房及設備已就一筆有期貸款被抵押，詳情披露於「— 債務 — 借款」及本文件附錄一附註25(a)。

使用權資產

於業績紀錄期，使用權資產涉及以下事項的租賃安排：(i)與大士物業有關的租賃物業，租期為約23.5年；及(ii)租賃安排下的機器及汽車。該等使用權資產的租賃付款須按月支付。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，使用權資產結餘維持相對穩定，分別為約27.0百萬坡元及[26.2]百萬坡元。

於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們的使用權資產的折舊開支分別約為1.9百萬坡元及2.1百萬坡元。

投資物業

投資物業指Enterprise Road物業的賬面值，該物業已租予一名獨立第三方。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，投資物業金額分別為約0.6百萬坡元及0.6百萬坡元。

於業績紀錄期，投資物業在損益中確認的金額如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
經營租賃的租金收入	83	99
產生租金收入的物業的直接開支	<u>57</u>	<u>57</u>

財務資料

投資物業按成本減累計折舊列賬。折舊以直線法於估計可使用年期28年扣除。於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們的投資物業的折舊開支分別約為41,000坡元及41,000坡元。

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日賬面值分別約為0.6百萬坡元及0.6百萬坡元的投資物業已抵押予一筆有期貸款，詳情披露於「— 債務 — 借款」及本文件附錄一附註25(a)。

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，根據獨立物業估值師進行的估值，投資物業的公平值分別約為0.9百萬坡元及0.9百萬坡元。

商譽

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，我們商譽的賬面值分別約為4.4百萬坡元及4.4百萬坡元。

於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，概無分別對商譽作出減值撥備。

無形資產

我們的無形資產由二零二二年十二月三十一日的約6.7百萬坡元減少約4.4百萬坡元至二零二三年十二月三十一日的約2.3百萬坡元，主要由於(i)截至二零二三年十二月三十一日止年度出售Metaoptics Technologies，其無形資產賬面值約3.9百萬坡元及(ii)攤銷約0.5百萬坡元。

於業績紀錄期，我們的無形資產包括：(i)程先生於二零二一年轉讓予本集團的技術知識，以換取其收購Metasurface Technologies及Metaoptics Technologies的若干持股；(ii)收購SPW時確認的客戶關係及客戶合約；及(iii)由Accelerate根據許可協議授予本集團的許可，以便我們使用其技術及知識產權對其技術及經許可產品進行開發改進及商業化，代價約為2.9百萬坡元。本集團根據許可協議應付Accelerate的前期費用約為2.9百萬坡元，已通過抵銷Accelerate就認購Metasurface Technologies的普通股而應付同等金額的代價而悉數支付。有關我們無形資產的更多詳情，見本文件附錄一附註16。

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，無形資產的攤銷開支分別約為1.5百萬坡元及0.5百萬坡元。

財務資料

其他資產

於業績紀錄期，其他資產指按攤銷成本法入賬的要員保險資產（人壽保險交割合約），該資產最初按已付保費確認為金融工具，隨後於每個報告期結束時以公平值入賬，公平值變動則於損益內確認。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，其他資產分別為約[0.4]百萬坡元及0.4百萬坡元。

於一間聯營公司的投資

於一間聯營公司的投資包括我們於二零二三年五月十六日將Metaoptics Technologies 約33.32%權益出售予程先生後我們對Metaoptics Technologies的投資。

我們於二零二二年及二零二三年十二月三十一日錄得於一間聯營公司的投資分別零及約1.0百萬坡元，主要由於我們於Metaoptics Technologies的持股在出售後由約53.5%減少至20.2%，該公司其後重新分類為於一間聯營公司的投資。於二零二三年十二月三十一日，我們持有Metaoptics Technologies約[18.78%]股份。

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，分佔一間聯營公司虧損分別為零及約0.4百萬坡元。

遞延所得稅

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，遞延稅項資產淨值分別為約0.3百萬坡元及0.6百萬坡元。

當有即期所得稅資產可抵銷即期所得稅負債的合法可執行權利且當遞延所得稅與同一稅務當局相關時，遞延所得稅資產與負債將被抵銷。

僅於倘可能有未來應課稅金額可供抵銷暫時差額及虧損，方會確認遞延稅項資產。

存貨

於業績紀錄期，存貨包括(i)原材料；(ii)在製品；(iii)製成品；及(iv)產品耗材。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，存貨分別為約7.9百萬坡元及6.6百萬坡元。二零二三年十二月三十一日的存貨結餘較二零二二年十二月三十一日減少，(i)使用原材料以應付臨近年底的銷售；及(ii)存貨陳舊撥備約[0.4]百萬坡元。

財務資料

下表載列我們於所示日期的存貨結餘明細：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
原材料	2,582	1,984
在製品	3,876	3,629
製成品	1,351	1,220
產品耗材	<u>64</u>	<u>222</u>
	7,873	7,055
減：存貨陳舊撥備	<u>—</u>	<u>(414)</u>
總計	<u>7,873</u>	<u>6,641</u>

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們已根據存貨政策撇銷成本分別約130,000坡元及零的製成品，這是由於我們就客戶訂購的若干零件生產應急存貨，以應付任何緊急訂單。截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們分別將存貨成本約18.9百萬坡元及[14.]9百萬坡元確認為銷售成本。於業績紀錄期，我們已根據存貨政策對存貨作出撥備或撇銷（如適用）。倘預期可變現淨值跌至低於存貨的賬面值，則撇減存貨。計算可變現淨值時考慮各個存貨類別的特點，例如賬齡、預期銷售變動、滯銷指標等。

於二零二四年一月三十一日，我們於二零二三年十二月三十一日的存貨約2.2百萬坡元（佔存貨約32.6%）已於隨後耗用或出售。

下表載列我們於所示期間的平均存貨周轉天數：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二三年
平均存貨周轉天數 ⁽¹⁾	<u>91</u>	<u>109</u>

附註：

- (1) 各期間的平均存貨周轉天數乃通過將期初及期末存貨平均結餘除以該期間的本集團銷售成本，再乘以該期間的天數計算得出。

財務資料

我們的平均存貨周轉天數由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約91天增加至截至二零二三年十二月三十一日止年度的109天，乃由於應客戶要求延遲交付若干零部件。於業績紀錄期，我們的平均存貨周轉天數大致與我們的項目交付時間一致，精密機加工服務項目交付時間由接獲訂單至交付通常介乎4至17周，而精密焊接服務則介乎9至22周。有關我們業務流程的詳情，請參閱本文件「業務 — 我們的業務模式」。

下表載列我們在考慮存貨陳舊撥備後於所示日期的存貨的賬齡分析：

	於二零二三年十二月三十一日				
	原材料 千坡元	在製品 千坡元	製成品 千坡元	產品耗材 千坡元	總計 千坡元
0-30日	1,537	1,744	491	151	3,923
31-60日	215	300	109	13	637
61-90日	38	116	95	11	260
91日以上	<u>166</u>	<u>1,139</u>	<u>470</u>	<u>46</u>	<u>1,821</u>
	<u>1,956</u>	<u>3,299</u>	<u>1,165</u>	<u>221</u>	<u>6,641</u>

	於二零二二年十二月三十一日				
	原材料 千坡元	在製品 千坡元	製成品 千坡元	產品耗材 千坡元	總計 千坡元
0-30日	1,256	1,916	456	14	3,642
31-60日	770	635	376	13	1,794
61-90日	240	850	119	10	1,219
91日以上	<u>316</u>	<u>475</u>	<u>400</u>	<u>27</u>	<u>1,218</u>
	<u>2,582</u>	<u>3,876</u>	<u>1,351</u>	<u>64</u>	<u>7,873</u>

財務資料

貿易及其他應收款項

下表載列我們於所示日期的貿易及其他應收款項明細：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
非即期		
非貿易		
應收一間聯營公司款項	—	2,880
	—	2,880
即期		
貿易		
來自第三方的貿易應收款項	7,952	6,614
非貿易		
應收商品服務稅	193	36
按金	1,200	1,092
	1,393	1,128
	9,345	7,742

貿易應收款項

貿易應收款項為日常業務過程中就銷售貨品或提供服務而應收客戶的款項，貿易應收款項通常按發票日期於30至60日內結付，因此均被分類為即期。該等款項為免息，並按其原始發票金額確認，即其於初步確認時的公平值。根據管理層已進行的減值檢討，我們預料因貿易及其他應收款項對手方不履約而產生虧損的機會很微，而且貿易及其他應收款項的虧損撥備並不重大。因此，於業績紀錄期貿易應收款項並無壞賬或計提撥備。

貿易應收款項由二零二二年十二月三十一日的約8.0百萬坡元減少至二零二三年十二月三十一日的6.6百萬坡元，主要因為客戶在臨近二零二三年底時結付較大筆貿易應收款項。

財務資料

下表載列於所示日期根據發票日期計算的貿易應收款項的賬齡分析以及於所示期間的平均貿易應收款項周轉天數：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
0至30天	3,370	4,642
31至60天	2,728	1,597
61至90天	1,606	196
90天以上	<u>248</u>	<u>179</u>
	<u>7,952</u>	<u>6,614</u>
	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二三年
平均貿易應收款項周轉天數 ⁽¹⁾	65	69

附註：

- (1) 各期間的平均貿易應收款項周轉天數以貿易應收款項的平均期初及期末結餘除以該期間本集團的收益再乘以該期間的天數計算得出。

平均貿易應收款項周轉天數維持相對穩定，截至二零二二年十二月三十一日止年度及截至二零二三年十二月三十一日止年度分別為約65天及約69天。

於二零二四年一月三十一日，我們於二零二三年十二月三十一日的貿易應收款項中約4.2百萬坡元或63.0%已於其後結付。

非貿易應收款項

於業績紀錄期，非貿易應收款項主要包括(i)本集團根據與Accelerate的特許協議就Metaoptics Technologies收購無形資產支付的總代價所涉的應收聯營公司Metaoptics Technologies款項；(ii)我們作為大士物業的承租人向業主支付的按金以及電力按金和銀行擔保；及(iii)與商品服務稅退稅相關的應收商品服務稅。

非貿易應收款項由二零二二年十二月三十一日的約1.4百萬坡元增加約2.6百萬坡元至二零二三年十二月三十一日的4.0百萬坡元，主要由於應收一間聯營公司款項增加約2.9百萬坡元，惟被二零二三年十二月三十一日商品服務稅應收款項及按金減少約0.2百萬坡元及0.1百萬坡元抵銷部分。

財務資料

應收一間聯營公司款項為非貿易性質、免息及須按要求償還。該款項預期將由 Metaoptics Technologies 以其業務營運產生的經營現金流支付。

預付款項

於業績紀錄期，即期及非即期預付款項於二零二二年及二零二三年十二月三十一日分別為約1.1百萬坡元及2.1百萬坡元，主要涉及截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度[編纂]預付款項分別約[編纂]坡元及[編纂]坡元。

現金及銀行結餘

於業績紀錄期，現金及銀行結餘包括銀行現金及手頭現金，於二零二二年及二零二三年十二月三十一日分別為約4.4百萬坡元及[9.2]百萬坡元。二零二三年十二月三十一日的現金及銀行結餘較二零二二年十二月三十一日增加，主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度經營所得現金導致。

財務資料

貿易及其他應付款項

下表載列我們於所示日期的貿易及其他應付款項明細：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
即期		
貿易		
應付第三方的貿易款項	<u>5,919</u>	<u>2,357</u>
	<u>5,919</u>	<u>2,357</u>
非貿易		
其他應付第三方款項	—	350
應付一名股東款項	—	1,029
應付一名董事款項	225	228
應計開支	2,925	3,592
應付商品服務稅	—	1
已收按金	<u>20</u>	<u>7</u>
	<u>3,170</u>	<u>5,207</u>
	<u>9,089</u>	<u>7,564</u>
非即期		
非貿易		
已收按金	<u>458</u>	<u>489</u>
	<u>9,547</u>	<u>8,053</u>

貿易應付款項

於業績紀錄期，貿易應付款項指應付第三方的貿易應付款項，主要與我們向第三方供應商採購原材料及加工服務有關。應付第三方的貿易應付款項為免息及一般信貸期限為發票日期起計30至60天。

貿易應付款項由二零二二年十二月三十一日的約5.9百萬坡元減少至二零二三年十二月三十一日的約2.4百萬坡元，主要由於我們在臨近年底時迅速償還貿易應付款項。

財務資料

下表載列於所示日期根據發票日期的貿易應付款項的賬齡分析以及於所示期間的平均貿易應付款項周轉天數：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
0至30天	1,429	1,703
31至60天	1,607	244
61至90天	1,108	143
90天以上	<u>1,775</u>	<u>267</u>
	<u>5,919</u>	<u>2,357</u>
	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二三年
平均貿易應付款項周轉天數 ⁽¹⁾	74	62

附註：

- (1) 各期間的平均貿易應付款項周轉天數以貿易應付款項的平均期初及期末結餘除以該期間的本集團銷售成本再乘以該期間的天數計算得出。

平均貿易應付周轉天數由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約74天下降至截至二零二三年十二月三十一日止年度的約62天，由於我們已加快與供應商結算未償還應付款項，以加快向供應商採購和交付即將來臨的原材料訂單以加快生產時間表。

於二零二四年一月三十一日，我們於二零二三年十二月三十一日的約1.0百萬坡元或約42.5%貿易應付款項其後已結付。

非貿易應付款項

於業績紀錄期，非貿易應付款項主要指(i)應計開支，其主要包括應計[編纂]及應付予僱員的應計薪金及花紅；(ii)應付一名董事款項，預期於[編纂]時悉數結清；(iii)按金，其包括已收Enterprise Road Property的租戶及大士物業分租租戶的按金；(iv)應付一名股東款項代表就有關第三次[編纂]投資的非[編纂]認沽期權應付一名[編纂]投資者的款項；及(v)其他應付第三方款項，包括就大士物業應付租金。

財務資料

非貿易應付款項由二零二二年十二月三十一日的約3.6百萬坡元增加約2.1百萬坡元至二零二三年十二月三十一日的約5.7百萬坡元，主要由於(i)應收一名董事款項增加約1.0百萬坡元；(ii)截至二零二三年十二月三十一日止年度的應計開支增加約0.7百萬坡元；及(iii)其他應付第三方款項增加0.4約百萬坡元。

應付一名董事款項屬非貿易性質及不計息，該款項預期於[編纂]後結清。

合約負債

於二零二二年十二月三十一日，合約負債約為0.3百萬坡元，即指從一名客戶收到預購未來估計部件訂單的服務費墊款。截至二零二二年十二月三十一日的合約負債已悉數結算。於最後可行日期，我們於二零二三年十二月三十一日並無任何合約負債。

撥備

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，我們的撥備分別約為0.3百萬坡元及0.3百萬坡元，即終止租賃大士物業後自物業移除裝修所產生的成本現值計算的復原成本撥備。

累計虧損

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，我們錄得累計虧損分別約10.7百萬坡元及6.1百萬坡元，主要是由於我們在業績紀錄期前若干財政年度產生了虧損淨額。該虧損淨額乃主要源於(i)二零一九年一月一日採納國際財務報告準則第16號，其追溯重列調整導致使用權資產折舊開支及租賃負債利息開支增加；(ii)於業績紀錄期之前幾個財政年度的收益及毛利減少，主要是由於來自一名主要從事製造半導體加工設備的客戶及其合約製造商及／或服務供應商的銷售大幅減少。於相關期間，該客戶在LED照明、顯示屏及化合物半導體市場分部錄得的銷售減少；及(iii)若干經營開支(包括物業、廠房及設備的折舊開支及財務成本)相對固定，無論我們於先前財政年度的收益表現如何。

儘管於業績紀錄期之前幾個財政年度產生淨虧損，本集團於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度錄得經調整純利約5.9百萬坡元及7.0百萬坡元，主要因為期內經營業務產生溢利。有關截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度財務資料同期比較的更多詳情，請參閱「— 各期間比較」。

財務資料

非控股權益

非控股權益指並非由本公司權益持有人直接或間接擁有的權益應佔的Metaoptics Technologies經營業績淨額及資產淨值。

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，非控股權益約為1.0百萬坡元及零。本集團因在二零二三年五月出售Metaoptics Technologies約33.3%權益後取消確認我們於Metaoptics Technologies的非控股權益的賬面值，故於二零二三年十二月三十一日並無持有非控股權益。

債務

下表載列所示日期的債務明細：

	於十二月三十一日		於 二零二四年 一月 三十一日
	二零二二年	二零二三年	千坡元
	千坡元	千坡元	(未經審核)
即期			
借款	5,542	4,018	3,940
租賃負債	2,682	2,652	2,555
應付一名股東款項	—	1,029	1,034
	<u>8,224</u>	<u>7,699</u>	<u>7,529</u>
非即期			
借款	—	219	213
租賃負債	<u>27,719</u>	<u>26,214</u>	<u>26,019</u>
	<u>27,719</u>	<u>26,433</u>	<u>26,232</u>
	<u><u>35,943</u></u>	<u><u>34,132</u></u>	<u><u>33,761</u></u>

董事確認，於業績紀錄期及直至二零二四年一月三十一日，除「— 債務 — 借款」一節，我們並無任何重大違反涉及借款、擔保或其他或然責任的契約。除本文所披露者外，於最後可行日期，我們並無任何其他銀行融資(已動用或未動用)、未償還借貸資本、銀行透支及承兌負債或其他類似債務、債權證、按揭、押記或貸款或承兌信貸或租購承擔擔保或其他重大或然負債。

財務資料

借款

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日以及二零二四年一月三十一日，即期及非即期借款分別約為5.5百萬坡元、4.2百萬坡元及4.2百萬坡元，於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，實際年利率整體介乎2.75%至7.00%。有關業績紀錄期借款的實際利率，請參閱本文件附錄一的附註25。於業績紀錄期，我們的借款包括(i)已抵押及／或已擔保銀行貸款；及(ii)已抵押及／或已擔保銀行透支。總借款由二零二二年十二月三十一日的約5.5百萬坡元減少約1.3百萬坡元至二零二三年十二月三十一日的約4.2百萬坡元，主要由於[截至二零二三年十二月三十一日止年度結算即期銀行貸款]。借款於二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月三十一日維持相對穩定，約為[4.2]百萬坡元及[4.2]百萬坡元。下表列載我們在所示日期的借款明細：

	於十二月三十一日		於 二零二四年 [一月三十一日]
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元	千坡元 (未經審核)
即期			
銀行透支(已抵押／無抵押及已擔保)	188	—	—
銀行貸款(已抵押／無抵押及已擔保)	<u>5,354</u>	<u>4,018</u>	<u>3,940</u>
	5,542	4,018	3,940
非即期			
已擔保及已擔保銀行貸款	<u>—</u>	<u>219</u>	<u>213</u>
	<u>5,542</u>	<u>4,237</u>	<u>4,153</u>

有關已抵押／無抵押及已擔保借款的進一步詳情，見本文件附錄一附註25。由控股股東就銀行透支及銀行貸款所提供的擔保，預期將於[編纂]後悉數解除，並由本集團提供的公司擔保取代。

財務資料

根據我們與銀行所訂立的貸款協議，即使同意償還時間表為超過一年，若干銀行保留隨時全權要求償還的權利（「**要求償還條款**」）。由於有關要求償還條款，於二零二二年及二零二三年十二月三十一日分別為4.1百萬坡元及2.4百萬坡元的相關銀行借款，已歸類為流動負債。

此外，我們的流動負債包括本集團的借款，其於二零二二年十二月三十一日、二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月三十一日的總賬面值分別約為5.5百萬坡元、4.0百萬坡元及3.9百萬坡元。

銀行借款的條款包括以下主要契諾及承諾：

- (i) 一般契諾及承諾，包括定期匯報及提供若干文件，就相關抵押物業投購保險、於相關借貸銀行開設往來賬戶以便償還借款；
- (ii) 財務契諾，包括(a)維持最低有形資產淨值6.0百萬坡元；(b)相關融資下未償還的金額不超過向借貸銀行抵押的物業的當前市值介乎約75.8%至80.0%的若干百分比；及(c)柔佛物業的市值不少於9百萬令吉。

於二零二四年一月三十一日（就債務而言的最後可行日期），我們未償還的銀行借款約為4.2百萬坡元，且並無未動用的銀行借款。

財務資料

租賃負債

於業績紀錄期，我們就租賃物業、機器及汽車的租約錄得租賃負債。於二零二二年、二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月三十一日，流動及非流動租賃負債金額分別約為30.4百萬坡元、28.9百萬坡元及[28.6]百萬坡元。下表載列我們於所示日期的租賃負債明細：

	於十二月三十一日		於
	二零二二年	二零二三年	二零二四年
	千坡元	千坡元	一月三十一日
			千坡元
			(未經審核)
流動			
租賃物業	946	982	913
租賃機器	1,612	1,531	1,521
租賃汽車	<u>124</u>	<u>139</u>	<u>121</u>
	<u>2,682</u>	<u>2,652</u>	<u>2,555</u>
非流動			
租賃物業	24,719	23,737	23,726
租賃機器	2,830	2,015	1,845
租賃汽車	<u>170</u>	<u>462</u>	<u>448</u>
	<u>27,719</u>	<u>26,214</u>	<u>26,019</u>
	<u>30,401</u>	<u>28,866</u>	<u>28,574</u>

租賃負債由二零二二年十二月三十一日的約30.4百萬坡元減少約1.5百萬坡元至二零二三年十二月三十一日的約28.9百萬坡元，主要由於支付有關租購安排項下機械及大士物業租金付款的租賃負債的資本及利息部分約3.9百萬坡元，惟被年內訂立的新租賃約1.3百萬坡元及租賃負債的利息開支約1.1百萬坡元抵銷部分。租賃負債由二零二三年十二月三十一日的約28.9百萬坡元輕微減少至二零二四年一月三十一日的約28.6百萬坡元，主要由於我們支付租賃負債。

財務資料

應付一名股東款項

於二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月三十一日，我們確認應付一名股東款項分別約1.0百萬坡元及1.0百萬坡元，代表就第三次[編纂]投資的非[編纂]認沽期權應付予一名[編纂]投資者MMI的款項。根據第三次[編纂]投資，我們向MMI授出一項非[編纂]認沽期權。倘未能於首次提交[編纂]後12個月內實現[編纂]（該日期將自動延長至（以較早者為準）：(i)成功[編纂]日期；或(ii)以下任何一項事件（「恢復事件」）最早發生之日：(a)倘本公司正式撤回[編纂]；或(b)[編纂]失效而本公司並無於失效後六個月內提交重續[編纂]），MMI可選擇（但無義務）要求本公司按等於MMI支付的認購代價，加認購代價由緊隨首次提交[編纂]起計滿12個月當日後的日子開始直至MMI認沽期權通知日期止的利息，購買其發出認沽期權通知當日所持的全部（而非僅部分）股份。利息應按固定簡單年利率6%計算，倘該時間段並非完整曆年，則按日數比例計算。

流動資金及資本資源

於業績紀錄期，我們主要通過經營活動所得現金、借款及股東和投資者資金為營運提供資金。[編纂]完成後，我們擬繼續主要通過經營活動所得現金流量淨額、借款及[編纂]（如需要），連同任何可獲得且適合我們的額外債務或股權融資，來滿足我們不時的現金需求。

財務資料

下表載列我們於所示期間的經選定綜合現金流量項目：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 千坡元	二零二三年 千坡元
營運資金變動前經營現金流量	11,793	12,169
營運資金變動	(2,457)	(691)
已付所得稅	<u>(301)</u>	<u>(992)</u>
經營活動所得現金淨額	9,035	10,486
投資活動所用現金淨額	(647)	(407)
融資活動所用現金淨額	<u>(6,275)</u>	<u>(5,079)</u>
現金及現金等價物增加淨額	2,113	5,000
貨幣換算對現金及現金等價物的影響	(72)	21
年初現金及現金等價物	<u>2,163</u>	<u>4,204</u>
年末現金及現金等價物	<u><u>4,204</u></u>	<u><u>9,225</u></u>

經營活動所得現金流量

經營活動產生的現金流量指對(i)若干非現金或非經營活動相關項目，主要包括物業、廠房及設備、投資物業及使用權資產折舊、無形資產攤銷、為僱員及股東作出的以股份為基礎付款、出售一間附屬公司收益、利息開支、存貨撇銷或撥備及未變現匯兌收益或虧損；(ii)營運資金變動的影響，主要包括貿易及其他應收款項、預付款項、貿易及其他應付款項及存貨流動；及(iii)所得稅付款作出調整後的除稅前溢利。

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，經營活動所得現金淨額約為10.5百萬坡元，主要由於(a)除稅前溢利約5.5百萬坡元，經主要非現金及非經營項目調整，例如(i)利息開支約1.3百萬坡元；(ii)物業、廠房及設備折舊約1.3百萬坡元；(iii)使用權資產折舊約2.1百萬坡元；(iv)無形資產攤銷約0.5百萬坡元；(v)為僱員及股東作出的股份為基礎付款約3.3百萬坡元；(vi)出售一間附屬公司的收益約2.5百萬坡元；(b)營運資金的負變動，主要包括(i)貿易及其他應收款項增加約1.6百萬坡元，主要由於應收一間聯營公司款項增加；(ii)預付款項增加

財務資料

約0.3百萬坡元，主要由於[預付[編纂]]；惟被存貨減少約0.8百萬坡元，主要由於動用原材料應對臨近年底的銷售及存貨陳舊撥備以及(c)已付利得稅約1.0百萬坡元。

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，經營活動所得現金淨額約為9.0百萬坡元，主要由於(a)除稅前溢利約4.2百萬坡元，經主要非現金及非經營項目調整，例如(i)利息開支約1.6百萬坡元；(ii)物業、廠房及設備折舊約1.1百萬坡元；(iii)使用權資產折舊約1.9百萬坡元；(iv)無形資產攤銷約1.5百萬坡元；及(v)為僱員及股東作出的股份為基礎付款約1.2百萬坡元；(b)營運資金的負變動，主要包括(i)存貨增加約4.3百萬坡元，主要由於原材料採購增加以應對銷售增長；(ii)貿易及其他應收款項增加約2.3百萬坡元，主要由於年內銷售增加；惟被貿易及其他應付款項增加約4.2百萬坡元部分抵銷，主要由於我們增加採購原材料；及(c)已付所得稅約0.3百萬坡元。

投資活動所用現金流量

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，投資活動所用淨現金為約0.4百萬坡元，主要由於添置使用權資產約0.1百萬坡元及購入物業、廠房及設備約0.2百萬坡元，以經營業務，以及出售一間附屬公司，扣除已出售現金約0.1百萬坡元。

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，投資活動所用淨現金為約0.6百萬坡元，主要由於添置使用權資產約0.5百萬坡元及購入物業、廠房及設備約0.2百萬坡元，以擴充營運規模；惟被出售物業、廠房及設備所得款項約55,000坡元部分抵銷。

融資活動所用現金流量

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，融資活動所用現金淨額為約5.1百萬坡元，主要由於(i)支付租賃負債本金部分約2.8百萬坡元，主要與租購安排下的機器及大士物業的租金付款有關；(ii)償還借款約1.5百萬坡元；(iii)已付利息1.3百萬坡元；及(iv)已付[編纂]約[編纂]坡元；惟被(i)就發行及配發Metasurface Technologies股份予MMI(本公司[編纂]投資者、Metaoptics Technologies股東及本集團於二零二三年一月三十日第三輪[編纂]投資的相關獨立第三方)而發行一間附屬公司新股份的所得款項1.0百萬坡元；及(ii)新借款所得款項約0.3百萬坡元部分抵銷。

財務資料

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，融資活動所用現金淨額為約6.3百萬坡元，主要由於(i)償還借款約2.3百萬坡元；(ii)支付租賃負債本金部分約2.4百萬坡元，主要與租購安排下的機器及大土物業的租金付款有關；(iii)已付利息1.6百萬坡元；(iv)已付[編纂]約[編纂]坡元；及(v)一名董事償還墊款約0.5百萬坡元；惟被(i)向非控股權益發行Metaoptics Technology新股份約0.9百萬港元；及(ii)借款所得款項約0.3百萬坡元部分抵銷。

流動資產淨值

下表載列我們於所示日期的流動資產、流動負債及流動資產淨值：

	於十二月三十一日		於
	二零二二年	二零二三年	二零二四年
	千坡元	千坡元	一月三十一日 千坡元 (未經審核)
流動資產			
存貨	7,873	6,641	6,361
貿易及其他應收款項	9,345	7,742	7,850
預付款項	1,091	1,907	1,955
現金及銀行結餘	<u>4,392</u>	<u>9,225</u>	<u>10,380</u>
	<u>22,701</u>	<u>25,515</u>	<u>26,546</u>
流動負債			
借款	5,542	4,018	3,940
租賃負債	2,682	2,652	2,555
貿易及其他應付款項	9,089	7,564	8,558
合約負債	297	—	—
應付所得稅	<u>993</u>	<u>1,381</u>	<u>1,644</u>
	<u>18,603</u>	<u>15,615</u>	<u>16,697</u>
流動資產淨值	<u><u>4,098</u></u>	<u><u>9,900</u></u>	<u><u>9,849</u></u>

我們於二零二二年十二月三十一日、二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月三十一日的流動資產淨值分別為約4.1百萬坡元、約9.9百萬坡元及約9.8百萬坡元。我們的流動資產淨值由二零二二年十二月三十一日的約4.1百萬坡元增加約5.8百萬坡元至二零二三年十

財務資料

二月三十一日的約9.9百萬坡元，主要由於(i)經營活動產生的現金及銀行結餘增加約4.8百萬坡元；(ii)預付款項增加約0.8百萬坡元，主要由於預付[編纂]增加；(iii)即期借款減少約1.5百萬坡元，惟被以下部分抵銷；(iv)貿易及其他應收款項減少約1.6百萬坡元，主要因為客戶在臨近二零二三年底時結付較大筆貿易應收款項。

我們於二零二四年一月三十一日的流動資產淨值保持相對穩定。

充足營運資金

董事經考慮現有現金及現金等價物、可動用銀行融資、經營活動現金流量及估計[編纂]後確認，我們有充足營運資金應付自本文件日期起計未來最少12個月的需求。

資本開支

於業績紀錄期，我們就購買物業、廠房及設備以及使用權資產產生資本開支，於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度分別約為0.7百萬坡元及0.3百萬坡元。

承擔

資本承擔

資本承擔指於報告期末已訂約但尚未於綜合財務報表確認的資本開支。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，我們概無資本承擔。

經營租賃安排

於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止各年度完結時根據不可撤銷經營租賃的未來最低應付租金總額如下：

	於十二月三十一日	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
不遲於一年	3,739	1,893
兩年至五年	10,972	8,020
五年以上	<u>24,313</u>	<u>22,248</u>

我們根據經營租賃安排租賃大士物業的若干部分予第三方。此等不可撤銷租賃的尚餘租期為約2.2年。

財務資料

於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止各年度完結時根據該等不可撤銷經營租賃的未來最低應收租金如下：

	於十二月三十一日	
	二零二二年	二零二三年
	千坡元	千坡元
不遲於一年	1,299	1,404
兩年至五年	<u>1,477</u>	<u>217</u>

或然負債

於最後可行日期，本集團並無任何重大或然負債。

關聯方交易及結餘

關聯方交易

於業績紀錄期，我們有若干關聯方交易，主要涉及(i)購買貨物及服務；及(ii)攤分行政費。

購買貨物及服務

於業績紀錄期，我們向關聯方Meson Technology採購勞工供應服務，於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，相關的關聯方交易金額分別為約21,000坡元及零。於二零二二年一月，我們與Meson Technology有一名共同董事及共同股東，即蔡先生(之後彼不再擔任Meson Technology的股東及董事)。

攤分行政費

於業績紀錄期，自Metaoptics Technologies於二零二三年五月成為我們的聯營公司後，我們於截至二零二三年十二月三十一日止年度與Metaoptics Technologies產生了約3,000坡元的攤分行政費。

董事已確認，於業績紀錄期所有上述關聯方交易均按合理且符合本集團整體利益的一般商業條款進行。董事再度確認，關聯方交易不會令我們於業績紀錄期的營運業績失真，或使我們歷史業績未能於所有重大方面反映日後表現。有關關聯方交易及結餘的更多詳情，請參閱本文件附錄一的附註29。

財務資料

於業績紀錄期，我們有擔保及／或由本集團的關聯方或其擁有的業務作抵押的銀行貸款。董事確認，關聯方提供的所有擔保預計將於[編纂]後被解除或由本集團提供的公司擔保取代。

資產負債表外交易

於業績紀錄期及直至最後可行日期，我們並無訂立任何資產負債表外交易。

主要財務比率

下表載列我們於所示期間及截至所示日期的主要財務比率：

	於十二月三十一日／ 截至該日止年度	
	二零二二年	二零二三年
流動比率 ⁽¹⁾	1.2	1.6
速動比率 ⁽²⁾	0.8	1.2
資產回報率(%) ⁽³⁾	3.9	6.3
股本回報率(%) ⁽⁴⁾	15.0	17.1
資本負債率(%) ⁽⁵⁾	24.8	15.7

附註：

- (1) 流動比率按所示日期的流動資產總額除以流動負債總額。
- (2) 速動比率按所示日期的流動資產總額減存貨除以流動負債總額。
- (3) 資產回報率按年內溢利除以該財政年度末的總資產，再乘以100%計算。
- (4) 股本回報率按財政年度的本公司擁有人應佔溢利除以該財政年度末的本公司擁有人應佔總權益，再乘以100%計算。
- (5) 資產負債率按所示日期的總借款除以總權益，再乘以100%計算。

流動比率

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日的流動比率分別為約1.2倍及1.6倍。於二零二三年十二月三十一日的流動比率上升，主要由於(i)經營活動產生的現金及銀行結餘增加約4.8百萬坡元；(ii)預付款項增加約0.8百萬坡元，主要由於預付[編纂]增加；(iii)即期借款

財務資料

減少約1.5百萬坡元；及(iv)貿易應付款項減少約3.5百萬坡元，主要因為我們在臨近年底時迅速償還貿易應付款項。

速動比率

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日的速動比率分別為約0.8倍及1.2倍。於二零二三年十二月三十一日的速動比率上升乃由於上述現金及銀行結餘增加、預付款項增加、即期借款減少及貿易應付款項減少。

資產回報率

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度的資產回報率分別為約3.9%及6.3%。

資產回報率於截至二零二二年十二月三十一日止年度至截至二零二三年十二月三十一日止年度增加是由於其他收入增加及確認出售一間附屬公司的收益，使年內溢利增加所致。

股本回報率

截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度的股本回報率分別為約15.0%約17.1%。

股本回報率於截至二零二二年十二月三十一日止年度至截至二零二三年十二月三十一日止年度增加是由於其他收入增加及確認出售一間附屬公司的收益，使年內溢利增加所致。

資產負債率

於二零二二年及二零二三年十二月三十一日的資產負債率分別為約24.8%及約15.7%。

於二零二三年十二月三十一日的資產負債率下降主要是由於我們於二零二三年十二月三十一日的總借款減少約1.3百萬坡元。

財務風險披露

我們在經營中面臨各種財務風險。主要財務風險包括信貸風險、流動性風險及市場風險(包括外匯風險及利率風險)。

董事會定期檢討及同意管理該等風險的政策及程序，並由管理層團隊執行。於業績紀錄期及直至最後可行日期，本集團的一貫政策為不得進行以投機為目的的衍生品交易。

財務資料

本集團所面臨的該等財務風險或我們管理及衡量風險的方式並無變化。

信貸風險

信貸風險按集團基準管理。我們的金融資產為貿易及其他應收款項以及現金及銀行結餘。

綜合財務狀況表所列該等資產的金額代表我們就金融資產所面臨的最大信貸風險。

我們的信貸風險集中於若干長久合作的客戶身上。於二零二二年及二零二三年十二月三十一日，來自三大客戶的貿易應收款項分別佔我們的貿易應收款項總額約29.4%、11.6%及10.0%以及15.4%、28.3%及27.7%。

我們的現行政策確保向具合適信貸記錄之客戶銷貨以及限制客戶的信貸額度，盡可能降低因對手方違約而導致的信貸風險。根據收取貿易及其他應收款項的歷史經驗，我們評估認為信貸風險為低。

我們的銀行存款存放於信譽良好的金融機構。管理層預期該等銀行不履行義務將不會造成任何損失。

於估計預期信貸虧損時，管理層會對個別客戶進行信貸評估。評估注重於評定每位客戶的規模及背景，以及與客戶營運相關的當前及未來整體經濟環境。管理層通過對客戶的信貸評級進行定量評估以估計每位客戶的預期信貸虧損率，並計及應收款項的期限及前瞻性資料應用違約概率及其他虧損率。就前瞻性資料而言，管理層認為新加坡政府的結構性平衡及經常帳戶餘額佔國內生產總值的百分比為最相關的因素，因此，已根據該等因素調整了預期損失率。

流動性風險

流動性風險指我們因資金短缺在履行其短期義務時遇到困難的風險。我們面臨的流動性風險主要來自金融負債的到期。我們的目標為通過使用備用信貸融資，在資金的持續性及靈活性之間保持平衡。我們的業務主要通過股權及借款提供資金。董事信納，資金可用於資助我們的業務。有關本集團金融負債的到期情況的更多資料，請參閱本文件附錄一附註34(b)。

財務資料

市場風險

市場風險指市場變量的變化，如利率及外匯匯率將影響本集團的收入。市場風險管理的目標為在可接受範圍內管理及控制所面臨市場風險，同時優化風險回報。

利率風險

本集團通過利率變化對生息金融資產及生息金融負債的影響而面臨利率風險。

生息金融資產主要為屬於短期性質的銀行結餘。因此，未來利率的任何變化均不會對本集團的業績產生重大影響。

計息金融負債主要為借款。本集團的定期貸款的利率及償還條款在本文件附錄一附註25中披露。有關計息金融工具的利率情況及利率敏感度分析的更多資料，請參閱本文件附錄一附註34(c)(i)。

外匯風險

本集團的交易性貨幣風險來自以本集團功能貨幣以外的貨幣(主要是美元)計值的銷售或購買。

除本文件附錄一附註34(c)所披露本集團於報告日期持有以美元(並非本集團的功能貨幣)計值的銀行結餘以及貿易及其他應收款項外，本集團並無重大外匯風險。董事認為我們將擁有充足的外匯資產，主要來自現金及銀行結餘以及以美元計值的貿易應收款項，以應付我們到期的外匯負債。

股利

於業績紀錄期及截至最後可行日期，本公司或目前組成本集團的任何其他公司並無宣派、作出或派付任何股利或分派。

在[編纂]完成後，我們的股東將有權獲得我們宣派、派付或支付的股利。然而，任何股利的分派須由董事酌情推薦，及視乎(其中包括)我們的經營業績、營運資金及現金狀況、未來業務及盈利、資本需求、合約限制(如有)以及董事可能認為相關的任何其他因素而定。此外，股利的任何宣派及派付以及金額將須遵守(i)組織章程細則，其規定可於股東大會上以任何貨幣宣派股利予股東，由本公司的利潤撥付，惟宣派的股利不得超過董事會建議金額；

財務資料

及(ii)開曼群島公司法，允許從本公司股份溢價賬的進賬款項中派付股利，前提是緊隨建議派付股利日期後，本公司有能力償還其於日常業務過程中到期的債務。我們過往的股利分派記錄未必可作為確定我們日後可能宣派或派付的股利水平之參考或基準。任何日後股利的宣派及派付將由董事全權酌情釐定，且須獲得股東批准。

可分派儲備

於二零二三年十二月三十一日，本公司並無任何可分派儲備可供分派予股東。

[編纂]

與[編纂]有關的估計[編纂]總額(基於[編纂]指示性價格範圍的中位數)約為[編纂]百萬坡元，佔[編纂]約[編纂]%(基於[編纂]指示性價格範圍的中位數)。 $[編纂]$ 分為[編纂]相關開支約[編纂]坡元及非[編纂]相關開支約[編纂]坡元。非[編纂]相關開支可進一步分為法律顧問及會計師費用及開支約[編纂]坡元以及其他費用及開支約[編纂]坡元。

於業績紀錄期之前，我們已產生[編纂]約[編纂]坡元，其中約[編纂]坡元已於綜合全面收益表扣除，餘額約[編纂]坡元已記錄作預付款項，將於[編纂]自權益扣減。於業績紀錄期，我們產生[編纂]約[編纂]坡元，其中約[編纂]坡元自綜合全面收益表扣除，而餘額約[編纂]坡元則入賬列作預付款項，將於[編纂]後從權益扣除。於[編纂]完成前，我們預期將進一步產生[編纂](包括[編纂])約[編纂]坡元(根據[編纂]的指示性價格範圍的中位數)，其中估計約[編纂]坡元將從本公司截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合全面收益表中扣除及估計約[編纂]坡元直接源於向公眾發行股份並將於權益中扣除。上述[編纂]乃我們最新實際估計，僅供參考，實際金額可能有所不同。基於該估計，董事預期上述[編纂]將對我們截至二零二四年十二月三十一日止年度的經營業績產生不利影響。

財務資料

[編纂]

近期發展及重大不利變動

有關近期發展對我們的業務、營運及財務狀況的影響詳情，請參閱「概要 — 近期發展及重大不利變動」。

除[編纂]所披露者外，董事確認，直至本文件日期，我們的財務、營運及／或貿易狀況自二零二三年十二月三十一日（即我們最近期經審核綜合財務報表的編製日期）以來概無重大不利變動，且自二零二三年十二月三十一日起及直至本文件日期，概無事件會對本文件附錄一所載會計師報告的經審核綜合財務資料所示資料造成重大影響。

概無根據GEM上市規則須作出的其他披露

董事確認，於最後可行日期，概無任何情況會導致須根據GEM上市規則第17.15條至第17.21條的規定作出任何披露。